
1 ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

        

 

 
 
 
 

 
Ministero dell’Istruzione 

e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO 
“Ugo Betti” - CAMERINO 

Sede provvisoria Via Medici n.13 - 62032 CAMERINO (Mc) 

Codice Meccanografico: MCIC809009 - Codice Fiscale: 90011170439 

Tel. 0737/434965 - ww.comprensivobetti.edu.it 
mcic809009@istruzione.it - mcic809009@pec.istruzione.it 

 
 
 
 

 
test	center	

 

  
Prot. (vedere segnatura) Camerino, 19 aprile 2024 

 
All’Albo on line 
All’amministrazione trasparente 
Al Sito web dell’Istituto - sezione PNRR 
Agli Atti 

OGGETTO DECRETO PER L’AVVIO DI UNA PROCEDURA DI SELEZIONE DI PERSONALE 
AMMINISTRATIVO in servizio presso altre Istituzioni Scolastiche “COLLABORAZIONE 
PLURIMA” o ESTERNI per ATTRIBUZIONE DI DUE INCARICHI DI SUPPORTO TECNICO 
ORGANIZZATIVO a valere sul PNRR - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole 
statali (D.M. 65/2023) – Titolo Progetto “LEARNING BY STEM” Piano nazionale di ripresa e 
resilienza - Linea di investimento 3.1. “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito 
della Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente 1 Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU 

 
CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-28681 
CUP: C14D23001140006 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza) inserito all’interno del programma Next 

Generation EU (NGEU), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023, n. 65 di riparto delle risorse alle istituzioni 
scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” 
nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca - Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa 
e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

 
VISTO l’Allegato 1 al decreto del Ministro dell’istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65 “Riparto delle 

risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze 
e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 del PNRR, che prevede 
l’assegnazione all’I.C. “U. Betti” di Camerino della risorsa di € 49.696,94 per il progetto, risultanti 
dalla somma di € 38.561,58 per la tipologia di Intervento A e di € 11.135,36 per la Tipologia di 
Intervento B; 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009, che regolamenta i compensi, gli aspetti 
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001103 - 19/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI

mailto:mcic809009@istruzione.it
mailto:mcic809009@pec.istruzione.it


 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” – CAMERINO 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO 

con plessi a Camerino (Mc) e Serravalle di Chienti (Mc) 
 

mcic809009@istruzione.it   mcic809009@pec.istruzione.it   www.comprensivobetti.edu.it 
CODICE FISCALE: 90011170439 - CODICE MINISTERIALE: MCIC809009 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni Scolastiche; 

VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot. n. 132935 del 15 novembre 2023; 

VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 10.02.2021: 
Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali – Quaderno n. 3; 

VISTO l’accordo di concessione prot. 10782 del 22/01/2024 che costituisce formale autorizzazione 
all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il decreto prot. 231 del 30/01/2024 avente oggetto: Decreto assunzione a bilancio nel 
Programma Annuale 2024 progetto PNRR – Competenze STEM e multilinguistiche 
nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – Titolo Progetto “LEARNING BY STEM”; 

 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2024 n.1 del 14/02/2024; 
 

VISTA la necessità di individuare personale in possesso della necessaria esperienza e delle 
dovute competenze in qualità di “Supporto Tecnico Organizzativo” alla esecuzione del 
progetto in oggetto; 

DATO ATTO che suddetta attività non rientra nei compiti istituzionali del personale della scuola; 

TENUTO CONTO   che con Decreto prot. n. 875/2024 del 03/04/2024, l’Istituzione Scolastica ha 
autorizzato l’avvio di una selezione volta al conferimento di n. 5 incarichi individuali di 
SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO per il personale interno all’I.C. “Betti” a valere 
sul PNRR - Competenze STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – 
TITOLO PROGETTO “LEARNING BY STEM”; 

 

TENUTO CONTO in data 03/04/2024 l’Istituzione scolastica ha pubblicato l’Avviso di selezione prot. n. 
876/2024; 

VISTO Il verbale di selezione prot. 1004 del 12/04/2024 per il conferimento di n.5 incarichi 
individuali di SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO a valere sul PNRR - Competenze 
STEM e multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – TITOLO PROGETTO 
“LEARNING BY STEM” CNP: M4C1I3.1-2023-1143-P-29264 - CUP: C14D23002200006; 

CONSIDERATO che sono stati assegnati soltanto 3 dei 5 incarichi di “Supporto Tecnico Organizzativo: 
coordinamento generale di tutti i percorsi formativi del progetto” e di “Supporto 
tecnico organizzativo per i Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per 
Docenti”, in quanto non sono pervenute istanze da parte del personale interno 
all’istituzione scolastica; 

PRESO ATTO che ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, questo 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001103 - 19/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI



 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” – CAMERINO 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO 

con plessi a Camerino (Mc) e Serravalle di Chienti (Mc) 
 

mcic809009@istruzione.it   mcic809009@pec.istruzione.it   www.comprensivobetti.edu.it 
CODICE FISCALE: 90011170439 - CODICE MINISTERIALE: MCIC809009 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

Istituto procederà con un nuovo Avviso per il reclutamento delle figure professionali 
mancanti rivolto al personale di altra istituzione (collaborazione plurima) e/o a 
personale esterno, come specificato nell’articolo 8, comma 2, dell’Avviso di selezione 
prot. n. 876 del 03/04/2024; 

 
CONSIDERATA   dunque la necessità, nell’ambito del Progetto “LEARNING BY STEM”, di avvalersi della 

collaborazione di figure professionali tra il personale amministrativo in servizio presso 
altre Istituzioni Scolastiche (COLLABORAZIONI PLURIME) o ESTERNO, in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento di n°2 incarichi di SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO; 

CONSIDERATO  che, nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti di 
un apposito Contratto; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 
non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non 
siano espressamente autorizzati; 

CONSIDERATO  che l’incarico di “Supporto Tecnico Organizzativo” è un’attività strettamente connessa al 
raggiungimento di Target e Milestone del progetto in quanto trasversali alla esecuzione 
sul progetto; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile unico del 
progetto il Prof. Francesco Rosati, in qualità di Dirigente Scolastico, che risulta 
pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 
241/1990; 

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO   che il Prof. Francesco Rosati ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di Avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del 
presente Decreto; 

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001103 - 19/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI



 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” – CAMERINO 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO 

con plessi a Camerino (Mc) e Serravalle di Chienti (Mc) 
 

mcic809009@istruzione.it   mcic809009@pec.istruzione.it   www.comprensivobetti.edu.it 
CODICE FISCALE: 90011170439 - CODICE MINISTERIALE: MCIC809009 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

di autorizzare l’avvio di una selezione, tra il personale amministrativo di altra istituzione 
(COLLABORAZIONE PLURIMA) E/O PERSONALE ESTERNO, volta al conferimento di n.2 incarichi 
individuali di SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO a valere sul PNRR Competenze STEM e 
multilinguistiche nelle scuole statali (D.M. 65/2023) – titolo progetto “LEARNING BY STEM”. 

Gli incarichi individuali di SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO saranno strutturati come segue: 
- N°1 figura di coordinamento di tutti i Percorsi formativi; 
- N°1 figura per i Percorsi formativi annuali di lingua e metodologia per Docenti; 

È possibile per il personale amministrativo candidarsi per una o più figure tra quelle richieste. 

I compiti attribuiti alle diverse figure di SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO, relativi ai percorsi 
formativi di propria competenza, sono: 

• supportare il DS e il DSGA nella predisposizione degli atti (procedure selettive) per il reclutamento 
degli esperti formatori e dei tutor; 

• curare la gestione della piattaforma dedicata del PNRR per la parte di propria competenza; 
• caricare gli indicatori periodici; 
• partecipare alle riunioni di organizzazione dei Gruppi di Lavoro per fornire e/o ricevere informazioni 

utili ad ottimizzare lo svolgimento delle attività; 
• monitorare l’avanzamento dei percorsi, verificando la frequenza alle attività formative da parte dei 

corsisti: studenti (Intervento A) e docenti (Intervento B); 
• compilare il registro delle attività; 
• collaborare con il Dirigente Scolastico, il Direttore SGA e con le altre figure coinvolte al fine del 

raggiungimento di target e milestone di progetto; 
• collaborare con il DSGA al controllo della congruità della spesa; 
• collaborare con DS, DSGA e GRUPPI DI LAVORO per la definizione delle spese di gestione dei percorsi; 
• collaborare con il DSGA per la gestione delle procedure di certificazione e rendicontazione; 
• collaborare con il DS e il DSGA alla chiusura del progetto; 

Gli incarichi avranno durata fino alla conclusione delle operazioni del progetto e comunque non oltre il 
15/05/2025, salvo proroga del medesimo. Il compenso orario per ogni incarico è stabilito in € 21,17 lordo 
stato (comprensivo di ogni onere a carico dell’Istituzione Scolastica) rapportato alle ore effettivamente 
prestate, da svolgere oltre l’orario di servizio e documentate mediante un apposito registro delle 
attività. Per ognuna delle figure richieste è definito un impegno lavorativo massimo e un contestuale 
importo massimo, determinati come segue: 

SUPPORTO TECNICO ORGANIZZATIVO 
 

N° 
figura 

 
Percorsi formativi 

Compenso 
orario  

Lordo Stato 

Impegno 
orario 

massimo 

Importo 
massimo  

Lordo Stato 

1 Coordinamento generale di tutti i percorsi formativi € 21,17 40 ore € 846,80 

2 Linguistici per Docenti € 21,17 40 ore € 846,80 

 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001103 - 19/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI



 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione 
e del Merito 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” – CAMERINO 
SCUOLE DELL’INFANZIA, PRIMARIE E SECONDARIE DI I GRADO 

con plessi a Camerino (Mc) e Serravalle di Chienti (Mc) 
 

mcic809009@istruzione.it   mcic809009@pec.istruzione.it   www.comprensivobetti.edu.it 
CODICE FISCALE: 90011170439 - CODICE MINISTERIALE: MCIC809009 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UGO BETTI” CAMERINO (Mc) 
Scuole dell’Infanzia, Primarie e Secondarie di I grado 

con sedi a Camerino e Serravalle di Chienti 

La copertura finanziaria sarà a carico dei costi indiretti del progetto e nel limite del 40% del finanziamento 
complessivo. 

 
Pubblicizzazione 
Il presente decreto viene reso pubblico mediante pubblicazione all’albo online dell’Istituto, 
all’amministrazione trasparente e sul sito internet dell’Istituzione Scolastica 
(www.comprensivobetti.edu.it) nella sezione dedicata ai progetti a valere sul PNRR. 

 
Il Dirigente Scolastico 
Prof. Francesco Rosati 
Firmato digitalmente 

Allegato: 
AVVISO di selezione per l’individuazione di personale amministrativo di altra istituzione scolastica 
(collaborazione plutrima) o personale esterno, per l’attribuzione degli incarichi di “Supporto Tecnico 
Organizzativo” a valere sul progetto “LEARNING BY STEM” di cui al D.M. 65/2023 

 
 
 

MCIC809009 - A8CCD95 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001103 - 19/04/2024 - VII - U

Firmato digitalmente da FRANCESCO ROSATI


		2024-04-19T14:09:59+0200
	FRANCESCO ROSATI




